
 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
 
 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ.75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86445 000 – Grandes Rios – Pr 

 

 

DECRETO Nº 18/2024 
04/03/2024 

 
 

SÚMULA: TRANSFERE O FERIADO 
DO ANIVERSÁRIO DA CIDADE DO 
DIA 14/03/2024 (QUINTA-FEIRA), 
PARA O DIA 18/03/2024 (SEGUNDA-
FEIRA). 

O PREFEITO do município de Grandes Rios, Estado do Paraná, 
ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal e demais disposições legais e; 

 
CONSIDERANDO que o dia 14 de março é consagrado o 

“Aniversário do Município de Grandes Rios”; 
 
CONSIDERANDO ser de interesse para os serviços da 

Administração Municipal e dos Servidores Públicos Municipais, agrupar feriados 
aos finais de semana de descanso semanal remunerado; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica transferido o feriado municipal do “aniversário da cidade”, do dia 14 
de março 2024 (quinta-feira), para o dia 18 de março de 2024 (segunda-feira), não 
ocorrendo expediente nas Repartições Públicas Municipais de Grandes Rios-PR 
nesta data.   
 
Art. 2º.  As atividades essenciais manterão os serviços em atividade, mínima e 
indispensável ao atendimento da população, de acordo com as instruções baixadas 
pelas Secretarias Municipais respectivas. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE,  

REGISTRE-SE,  

1

Grandes Rios, Segunda-Feira, 04 de Março de 2024  Edição Nº:  2968

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/03/2024 às 22:20:53

                               1 / 5



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
 
 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ.75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86445 000 – Grandes Rios – Pr 

 

 

CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal de Grandes Rios, Estado do 

Paraná, em 04 de março de 2024. 

 

 

ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA 

Prefeito 

 

2

Grandes Rios, Segunda-Feira, 04 de Março de 2024  Edição Nº:  2968

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/03/2024 às 22:20:53

                               2 / 5



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2024 

**Elotech ** 
04/03/2024 

Pág. 1/3 

Decreto n° 4/2024 de 17/01/2024 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei Orçamentária n° 1394/2023 de 01/11/2023. 

Decreta: 

Artigo 1° - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional 
Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 128.723,77 (cento e vinte e oito 
mil setecentos e vinte e tits reais e setenta e sete centavos), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias. 
Stwlementasão 

08.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Assistência Social 
08.001.00.000.0000.0.000. Divisão de Assistencia Social 
08.001.08.122.3201.2.045. Atividades da Secretaria de Assistencia Social 

297 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 445,00 
JURÍDICA 

Total Suplementação: 445,00 

Artigo 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

_RecLs_ão 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.001.00.000.0000.0.000. 
08.001.08.122.3201.2.045. 

299 - 4.4.90.52.00.00 

Suplementaeão 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.305.1003.2.044. 

482 - 3.1.90.11.00.00 

pelo artigo anterior, 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
Divisão de Assistencia Social 
Atividades da Secretaria de Assistencia Social 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 445,00 

Total Redução: 445,00 

Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Departamento de Epidemiologia 

1051 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

13.546,36 

Total Suplementação: 13.546,36 

Artigo 3° - Como Recurso para atendimento do crédito aberto 
fica utilizado o Excesso de Arrecadação; 

Receita: 1.7.1.3.50.11.00.00000000 Fonte: 1051 13.546,36 

www.elotech.com.br 

3

Grandes Rios, Segunda-Feira, 04 de Março de 2024  Edição Nº:  2968

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/03/2024 às 22:20:53

                               3 / 5



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2024 

Suplementação 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.001.00.000.0000.0.000. 
08.001.08.122.3201.2.045. 

297 - 3.3.90.39.00.00 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
Divisão de Assistencia Social 
Atividades da Secretaria de Assistencia Social 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

Total Suplementação: 

** Biotech ** 
04/03/2024 

Pág. 2/3 

1.320,00 

1.320,00 

Artigo 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

Redução 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.001.00.000.0000.0.000. 
08.001.08.122.3201.2.045. 

296 - 3.3.90.36.00.00 

Suplementação 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000, 
07.002.10.305.1003.2.044. 

482 - 3.1.90.11.00.00 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
Divisão de Assistencia Social 
Atividades da Secretaria de Assistencia Social 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

Total Redução: 

Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Departamento de Epidemiologia 

1051 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

Total Suplementação: 

1.320,00 

1.320,00 

11.357,42 

11.357,42 

Artigo 5° - Como Recurso para atendimento do crédito aberto 
pelo artigo anterior, fica utilizado o Excesso de Arrecadação; 
Receita: 1.7.1.3.50.11.00.00000000 Fonte: 1051 

Suplementação 

04.000.00.000.0000.0.000, 
04.002.00.000,0000.0.000, 
04.002.04.123.0400.2.166. 

449 - 3.3.90.93.00.00 
08.000.00.000.0000.0.000. 
08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002.08.242.0804.2.050. 

448 - 3.3.50.43.00.00 

pelo artigo anterior, 
Suplementação 

04.000.00.000.0000.0.000, 

Secretaria Municipal de Finanças 
Departamento de Tesouraria 
Atividades do Gabinete do Secretario de Finanças 

33126 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Secretaria Municipal de Assistência Social 
Fundo Municipal de Assistencia Social 
Transferencias Financeiras a APAE 

3834 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

Total Suplementação: 

11.357,42 

1.931,15 

100.000,00 

101.931,15 

Artigo 6° - Como Recurso para atendimento do crédito aberto 
fica utilizado o Superavit Financeiro; 

Secretaria Municipal de Finanças 

www.elotech.com.br 

4

Grandes Rios, Segunda-Feira, 04 de Março de 2024  Edição Nº:  2968

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/03/2024 às 22:20:53

                               4 / 5



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2024 

04.002.00.000.0000.0.000. 

04.002.04.123.0400.2.166. 

452 - 3.3.90.93.00.00 

Departamento de Tesouraria 
Atividades do Gabinete do Secretario de Finanças 

3817 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

** Elotech ** 
04/03/2024 

Pág. 3/3 

123,84 

Total Suplementação: 123,84 

Artigo 7° - Como Recurso para atendimento do crédito aberto 
pelo artigo anterior, fica utilizado o Superavit Financeiro; 

Artigo 8° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

em 17 de janeiro de 2024. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Grandes Rios , Estado do Paraná, 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municinal 

www.elotech.com.br 

5

Grandes Rios, Segunda-Feira, 04 de Março de 2024  Edição Nº:  2968

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/03/2024 às 22:20:53

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2024-03-04T22:20:53-0300




